
 

 
 
 
 
 
 
 
 

REGENERACE SÍDLIŠTĚ ŠALAMOUNA 

etapa 5.B 
 
 

SO-01 – ZAHRADNÍ A KRAJINÁ ŘSKÉ ÚPRAVY 
 
 
 
 
 
 
 
  

D.1.2 - TECHNICKÁ ZPRÁVA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Název stavby Regenerace sídliště Šalamouna, etapa  5.B 
Investor SMO, Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
Projektant STUDIO-D Opava s.r.o. 
Stupeň  Projektová dokumentace pro realizaci stavby 
Datum Září 2015



Regenerace sídliště Šalamouna, etapa 5.B 
 

STUDIO-D Opava s.r.o., Krnovská 75E, 746 01 Opava, www.studio-d.cz   Strana č.  2  

OBSAH TECHNICKÉ ZPRÁVY

1. Základní údaje ...................................................................................................................................... 2 

2. Odstranění určených stávajících dřevin ............................................................................................... 3 

3. Ochrana stávajících dřevin při stavební činnosti .................................................................................. 4 

4. Hrubé terénní úpravy ............................................................................................................................ 6 

5. Jemné terénní úpravy a modelace terénu ............................................................................................ 6 

6. Výsadby stromů .................................................................................................................................... 6 

7. Výsadby keřů ........................................................................................................................................ 8 

8. Založení trávníků ................................................................................................................................10 

9. Ochrana kořenového prostoru a korun dřevin – obecná ustanovení .................................................11 

10. Požadavky na pomocné materiály pro výsadbu – obecná ustanovení ..............................................11 

11. Výkaz výměr sadových úprav a kácení ..............................................................................................12 

12. Dokončovací péče ..............................................................................................................................14 

13. Ukázka vybraného rostlinného materiálu ...........................................................................................15 

14. Kácení a ošetření stávajících dřevin ...................................................................................................17 

 
 

1. Základní údaje 

Stávající sídlištní zeleň v řešeném území je převážně zdravá a v dostatečném rozsahu. Zeleň zde byla 
vysázena v několika etapách. Kostru tvoří výsadby staré 40-65 let, doplněné o novější výsadby stáří 20-40 
let. Starších stromů je pouze několik, mladší než 20 let jsou zejména některé keřové výsadby. 

Z hlediska kompozičního i z hlediska druhové skladby možno hodnotit jako nejkvalitnější původní výsadbu, 
spojenou zřejmě s výstavou tohoto sídliště. Z původní „přirozené“ zeleně zde zůstaly pouze některé stromy 
v centrální části řešeného území (jírovce, lípy, jasany,…), jejich zdravotní stav je převážně vyhovující. 

Stromové patro tvoří především listnaté stromy - břízy, javory, lípy a jírovce, doplněné o ostatní druhy. 
Z jehličnanů jsou zastoupeny převážně borovice. 

Keřové patro, tvoří poškozené živé ploty a solitérní keře, převážně listnaté. 

Původní alej kolem ulice Zelená je již celá rozpadlá a její obnova bude vzhledem k inženýrským sítím a 
požadavkům na parkoviště velmi obtížná. Některé stromy jsou ohroženy nedostatkem volného prostoru 
mezi zpevněnými plochami, jiné mají obnaženu velkou číst kořenů. 

Pro další rozvoj tohoto veřejného prostranství je navrženo ze zdravotních důvodů odstranění pouze 
nezbytného množství stromů. 

Cílem zahradních úprav a dosadeb v tomto projektu je doplnit výsadbu kolem největšího parkoviště u ulice 
Zelená a další dva stromy mimo tuto lokalitu. Je navržen výchovný řez a prořez větších stromů a keřů, 
zejména živých plotů. 

U vstupu do vnitrobloku v SV části území od křižovatky ulic Zelená a Na Jízdárně je navržena struktura 
pravoúhlých nízkých keřových skupin a kačírkových ploch, která vytvoří vstupní bránu a předěl mezi rušnou 
komunikací a klidnějším vnitřním prostorem tohoto vnitrobloku. 

Součástí je rovněž kompletní obnova všech trávníků včetně souvisejících jemných terénních úprav. Cílem 
těchto terénních úprav je citlivé překrytí obnažených kořenů, zarovnání místních nerovností a propadlin a 
vytvoření podmínek pro kvalitní údržbu všech ploch. 

Jsou respektovány „předzahrádky“ před řadovými bytovými domy na ulici Nedbalova a amatérské výsadby 
u ostatních objektů, které jsou udržovány zdejšími obyvateli. 

Sadové úpravy řeší: 

a) ochranu stávajících dřevin na staveništi při stavebních pracích 
b) odstranění určených stávajících dřevin 
c) návrh nových výsadeb 
d) technické a technologické podmínky realizace sadových úprav 
e) podmínky předání a převzetí provedených úprav 
 
 
 
 



Regenerace sídliště Šalamouna, etapa 5.B 
 

STUDIO-D Opava s.r.o., Krnovská 75E, 746 01 Opava, www.studio-d.cz   Strana č.  3  

Při provádění stavby je třeba respektovat příslušné platné oborové normy. 

Jsou to především: 
- ČSN DIN 83 9001  Terminologie – Základní odborné termíny a definice 
- ČSN DIN 83 9011  Technologie vegetačních úprav v krajině - Práce s půdou 
- ČSN DIN 83 9021  Technologie vegetačních úprav v krajině – Rostliny a jejich výsadba 
- ČSN DIN 83 9031 Technologie vegetačních úprav v krajině – Trávníky a jejich zakládání 
- ČSN DIN 83 9041 TVÚ v krajině - Technicko-biologické způsoby stabilizace terénu – Stabilizace 

výsevy, výsadbami, konstrukcemi ze živých a neživých materiálů a stavebních prvků, kombinované 
konstrukce 

- ČSN DIN 83 9051 TVÚ v krajině - Rozvojová a udržovací péče o vegetační plochy   
- ČSN DIN 83 9061 TVÚ v krajině - Ochrana stromů, porostů a ploch pro vegetaci při stavebních 

pracích 
- ČSN DIN 46 4902 Výpěstky okrasných dřevin. Společná a základní ustanovení 
- ČSN  46 5730  Rašeliny a rašelinné zeminy 
- ČSN  46 5735  Průmyslové komposty 
- ČSN  65 4802  Průmyslová hnojiva. Základní pojmy, rozdělení a nejdůležitější vlastnosti 
- ČSN  72 1020  Laboratorní stanovení propustnosti zemin 
- Při realizaci budou dodrženy platné předpisy o bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 

2. Odstran ění určených stávajících d řevin 

Budou odstraněny pouze ty dřeviny, které jsou ve špatném zdravotním stavu a mohou ohrozit obyvatele na 
zdraví a životě. 
Všechny stávající dřeviny jsou v rámci inventarizace zeleně vyhodnoceny a posouzeny a jejich likvidace je 
možná jen na základě povolení příslušného odborného orgánu. 
V terénu budou označeny před provedením kácení za přítomnosti projektanta a orgánu ochrany přírody. 
Dřeviny budou odstraňovány pokud možno mimo vegetační období v bezlistém stavu dle podmínek 
povolení ke kácení příslušným orgánem ochrany přírody. Při kácení nesmí dojít k poškození cenných 
okolních dřevin. Tyto dřeviny budou chráněny po celou dobu provádění prací. Při kácení a následném 
zpracování dřevní hmoty nesmí dojít také k nadměrnému poškození půdy. Práce je nejvhodnější provádět 
za mrazivého počasí, kdy je půda promrzlá. 
V zájmu ochrany volně žijících druhů ptáků nesmí dojít ke kácení dřevin (i pravomocně povolených) 
s obsazenými (funkčními) hnízdy, které by mělo za následek úmyslné poškození, zničení a odstranění hnízd 
a vajec ptáků či jejich úmyslné usmrcení. Za funkční hnízda je třeba považovat taková, která jsou právě 
využívána hnízdícími druhy či ta, na něž je známá významná vazba jedinců téhož druhu či jedinců jiných 
druhů v dalších sezónách. Bezprostředně před kácením bude provedena vizuální kontrola z hlediska 
případného hnízdění ptáků. V případě zjištění zahnízdění ptáků je nutné ke kácení konkrétních dřevin 
přistoupit až po ukončení hnízdění. 
Během prací je nutné přísně dodržovat bezpečnost práce, zejména zákaz použití alkoholických nápojů a 
jiných látek snižujících pozornost a jejich provádění více poučenými osobami.  
Celá plocha bude během provádění prací nepřístupná. Na přístupových trasách bude umístěna tabule 
s popisem zákazu vstupu a trasa bude zablokována signální páskou. 
Součástí je i odstranění pařezu a kořenů stromu do hloubky nejméně 40 cm. 
Dřevní hmota větví stromů a keřů bude likvidována dle příslušných podmínek orgánů ochrany přírody. 
V případě drcení dřevní hmoty bude rozdrcená štěpka částečně ukládána rovnoměrně na místa v porostech 
dřevin.  
Další údaje jsou uvedeny v kapitole 8 Závěry dendrologického průzkumu, který zpracovala ing. Cigánková. 

Povolení ke kácení d řevin.  

Povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les za předpokladu, že tyto nejsou významným krajinným 
prvkem [§ 3 písm. b) zákona č. 114/1992 Sb] a jsou splněny ostatní podmínky stanovené zákonem a jinými 
právními předpisy, se podle § 8 odst. 3 zákona nevyžaduje pro stromy o obvodu kmene do 80 cm měřeného 
ve výšce 130 cm nad zemí nebo souvislé keřové porosty do celkové plochy 40 m2. 

Žádost o povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les podává vlastník pozemku či nájemce nebo jiný 
oprávněný uživatel se souhlasem vlastníka pozemku, na kterém dřeviny rostoucí mimo les rostou. 
Příslušným správním orgánem je SMO, Úřad MO Moravská Ostrava a Přívoz, odbor investic a místního 
hospodářství, Prokešovo náměstí 8, 729 29 Ostrava. 

Za ekologickou újmu, ale rovněž z důvodů kompozičních je navržena náhradní výsadba v prostoru stavby 
(viz návrh). 



Regenerace sídliště Šalamouna, etapa 5.B 
 

STUDIO-D Opava s.r.o., Krnovská 75E, 746 01 Opava, www.studio-d.cz   Strana č.  4  

3. Ochrana stávajících d řevin p ři stavební činnosti 
Při provádění výstavby je nutno v maximální míře respektovat požadavky na ochranu životního prostředí, 
nepoškozovat a chránit zeleň, neobtěžovat nadměrným hlukem, zápachem, prachem apod. obyvatele okolní 
zástavby.  

Zařízení staveniště bude umístěno mimo průměty korun stromů. 

Ochrana dřevin při stavbě je podrobně řešena v tabulkách v grafické části DSP. 

Vlastní objekt po dokončení svým provozem bude životní prostředí ovlivňovat v minimálním rozsahu.  

Dřeviny, které budou ponechány k dalšímu růstu, je nutné zabezpečit proti poškození (viz oborová norma ČSN 
83 9061 Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních 
pracích). 

 Poškození dřevin může být způsobeno např.: 
a) chemickým znečištěním 
b) ohněm a jinými tepelnými zdroji 
c) zamokřením, zaplavením 
d) erozí 
e) mechanickým poškozením nebo zničením v kořenovém prostoru nebo nadzemních částí vegetace 
f) prostorovým uvolněním stromů 
g) přemístěním zeminy (navážky a odkopávky) 
h) zhutněním stavebního podloží, např. jako technické opatření při stavbě cest 
i) zhutněním půdy přecházením, přejížděním, odstavováním strojů a vozidel, zařízením stavenišť, skladováním 

stavebních hmot a odpadů 
j) poklesem nebo kolísáním hladiny podzemní vody 
k) Ochrana dřevin musí být zajištěna proti všem možným příčinám poškození. 

Návrh ochrany je vypracován v souladu s normou ČSN 83 9061 Únor 2006  Technologie vegetačních úprav v 
krajině - Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích (dříve ČSN DIN 18 920) 

Ochranná opat ření 
Všeobecně 

Požadavky, způsob, rozsah a termíny ochranných opatření se řídí zejména podle stavu stávajících stromů a 
rostlinných porostů, jakož i druhem, rozsahem a trváním stavebních prací. 

V jednotlivých případech je třeba prověřit, zda je zapotřebí přijmout preventivní nebo, v případě poškození, i další 
pěstební opatření. 

Pro péči o stromy platí zvláštní předpis. 

Ochrana vegetačních ploch 

Vegetační plochy je nutno chránit před poškozením asi 2 m vysokým, stabilním plotem, postaveným s bočním 
odstupem 1,50 m. 

Ochrana stromů před mechanickým poškozením 

K ochraně před mechanickým poškozením (např. pohmoždění a potrhání kůry, dřeva a kořenů, poškození koruny) 
vozidly, stavebními stroji a ostatními stavebními postupy je nutno stromy v prostoru stavby chránit plotem, který 
by měl obklopovat celou kořenovou zónu. 

Za kořenovou zónu se považuje plocha půdy pod korunou stromů (okapová linie koruny) rozšířená do stran o 1,5 
m, u sloupovitých forem o 5 m.  

Jestliže nelze z prostorových důvodů chránit celou kořenovou zóny, má být chráněna plocha co největší, a má 
zahrnovat zejména nezakrytou plochu půdy. 

Není-li to ve výjimečných případech možné, je nutno opatřit kmen vypolštářovaným bedněním z fošen vysokých 
nejméně 2 m. Ochranné zařízení je třeba připevnit bez poškození stromu. Nesmí být nasazeno přímo na kořenové 
náběhy. Korunu nutno chránit před poškozením stroji a vozidly, popřípadě vyvázat ohrožené větve vzhůru. Místo 
uvázání je nutno rovněž vypolštářovat. 

Ochrana kořenové zóny při navážce zeminy 

V kořenové zóně se nemá provádět žádná navážka zeminy nebo jiného materiálu. Jestliže tomu nelze v určitém 
případě zabránit, musí být při mocnosti navážky a způsobu navážení zohledněna druhově specifická 
snášenlivost, věk, vitalita a utváření kořenového systému dřeviny, půdní poměry, jakož i druh materiálu. Navážka 
půdy má bát prováděna ve výsečích a provzdušňovací výseče mají zaujímat nejméně jednu třetinu kořenové 
zóny.  

Před navážkou je nutno z povrchu kořenové zóny šetrně odstranit, ručně nebo odsátím, veškerý vegetační 
pokryv, listí a další organické látky, aby se zabránilo vzniku rozkladných produktů poškozujících kořeny, nebo 
nedostatku dusíku. 



Regenerace sídliště Šalamouna, etapa 5.B 
 

STUDIO-D Opava s.r.o., Krnovská 75E, 746 01 Opava, www.studio-d.cz   Strana č.  5  

Do kořenové zóny se smí navážet pouze hrubozrnný materiál propouštějící vzduch a vodu. Jestliže má být 
dodatečně navezena vegetační vrstva, je třeba z pravidla nejprve navézt uvedený materiál ve vrstvě 20 cm a 
následně, jako vegetační vrstvu, zeminu půdní skupiny 2 nebo 3 podle ČSN 83 9011 o mocnosti nejvýše 20 cm. 
Vegetační vrstva nesmí být rozprostřena blíže než 1 m od kmene. 

Při navážení se v kořenové zóně nesmí jezdit. 

Ochrana kořenového prostoru při výkopech rýh nebo stavebních jam 

Všeobecně 

V kořenovém prostoru se nesmí hloubit rýhy, koryta a stavební jámy. Nelze-li tomu v určitých případech zabránit, 
smí se hloubit pouze ručně nebo s použitím odsávací techniky. Nejmenší vzdálenost od paty kmene má být 
čtyřnásobkem obvodu kmene ve výšce 1 m, nejméně však 2,5 m. Sítě technického vybavení mají být vedeny, 
pokud možno, pod kořenovým prostorem. Při výkopech rýh se nesmí přetínat kořeny s průměrem >_2 cm. 
Poraněním se má zabraňovat, popřípadě je nutno kořeny ošetřit.  

Kořeny je třeba ostře přetnout a místa řezu zahladit. Konce kořenů o průměru >_2 cm je nutno ošetřit růstovými 
stimulátory, o průměru větším než 2 cm prostředky na ošetření ran. Obnažené kořeny je nutno chránit před 
vysycháním a působením mrazu. 

Zásypové materiály musí svou zrnitostí (úzké odstupňování) a zhutněním zajišťovat trvalé provzdušňování 
potřebné k regeneraci poškozeným kořenů. 

Při ztrátě kořenů může být potřebný přiměřený řez v koruně. 

Na nestabilní půdě a u hlubokých stavebních jam je nutno strom zajistit pažením. 

Kořenová clona 

U stavebních jam nebo jiných výkopů, při kterých dochází ke ztrátě kořenů, má být zřízena kořenová clona. 
Vzdálenost její vnější hrany od paty kmene má činit čtyřnásobek obvodu kmene ve výšce 1 m, nejméně však 2,5 
m. Kořenová clona by měla být zřízena nejméně jedno vegetační období před začátkem stavby. 

Tloušťka kořenové clony musí být nejméně 25 cm a musí zahrnovat celou hloubku prokořeněné části, avšak smí 
dosahovat nejvýše ke dnu stavební jámy. 

Po straně výkopu pro pozdější stavební jámu je nutno zřídit stabilní, zetlívající, prodyšné bednění, např. z kůlů, 
drátěného pletiva a tkaniny. 

Až do začátku stavby a během výstavby je třeba udržovat kořenovou clonu stále vlhkou. 

Ochrana kořenového prostoru stromů při zřizování základů stavebních prvků 

Základy nemají být v kořenovém prostoru zřizovány. Nelze-li tomu v určitých případech zabránit, je třeba zřídit 
místo základových pásů základové patky, které smí mít vzájemně mezi sebou a od paty kmene vzdálenost 
nejméně 1,5 m. Patky by měly být uspořádány tak, aby kořeny s důležitou statickou funkcí zůstaly zachovány. 
Aby bylo možno vytyčit místa pro základové patky, je zapotřebí provést již v projektové fázi průzkumné sondy. 
Spodní hrana postaveného zdiva nesmí zasahovat do původního terénu. 

Při výkopových pracích je nutno přihlížet ke 4.10. 

Ochrana kořenového prostoru stromů při dočasném zatížení 

Kořenový prostor nesmí být zatěžován soustavným přecházením, pojížděním, odstavováním strojů a vozidel, 
zařízením staveniště a skladováním materiálu. 

Nelze-li se v kořenovém prostoru vyhnout dočasnému zatížení, musí být zatěžovaná plocha co možná nejmenší. 
Plochu je nutno pokrýt geotextilií rozdělující tlak a nejméně 20 cm tlustou vrstvou z vhodného drenážního 
materiálu, na kterou je třeba položit pevnou konstrukci z fošen nebo panelů. 

Opatření má být jen krátkodobé, omezené nejvýše na jedno vegetační období. Pominou-li důvody tohoto opatření, 
je nutné zakrytí neprodleně odstranit, a poté půdu, při šetrném zacházení s kořeny, ručně mělce nakypřit.  

Ochrana  kořenové zóny stromů při zakrytí povrchu 

V kořenové zóně stromů nemají být pokládány žádné kryty pokrývající povrch půdy. Nelze-li se tomu vyhnout, 
kořenová zóna by měla být volbou stavebních materiálů a způsobem provedení co nejméně ohrožena, např. 
použitím propustných krytů, co nejmenší tloušťky nosné vrstvy, nepatrného zhutnění, vyzvednutí krytů nad úroveň 
terénu. 

Nepropustné kryty by neměly pokrývat více než 30%, propustné kryty více než 50% kořenové zóny vzrostlých 
stromů. Při výměně stávajících krytů má být dosaženo nejméně těchto hodnot. Zpravidla jsou zapotřebí 
dodatečná technická opatření, např. provzdušňovací a zavlažovací zařízení, stromové rošty, konstrukce na 
pilotech. 

Nebezpečí působení cizích látek je třeba čelit způsobem odvádění vody. 

Výkaz výměr 

V etapě 5.B je navržena ochrana 20 ks stromů – bednění kolem kmenů (viz. Tabulka č. 1). 



Regenerace sídliště Šalamouna, etapa 5.B 
 

STUDIO-D Opava s.r.o., Krnovská 75E, 746 01 Opava, www.studio-d.cz   Strana č.  6  

4. Hrubé terénní úpravy 

Hrubé terénní úpravy, spojené s ozeleněním rušených zpevněných ploch, nebo narušené jejich opravou 
jsou součástí SO-02, včetně dodávky a rozprostření příslušného množství zeminy. Většina tohoto materiálu 
bude získána při výkopových zemních pracích. 

5. Jemné terénní úpravy a modelace terénu 

Terénní úpravy související se sadovými úpravami budou probíhat ve dvou režimech.  

- Jemné terénní úpravy nových zelených ploch, vzniklých na plochách dříve zpevněných, nebo plochách 
narušených opravou zpevněných ploch. Hrubé Terénní úpravy budou provedeny zeminou v rámci SO-
02. Součástí sadových úprav je dodávka a rozprostření nové ornice v tl. min. 10 cm, její úprava, urovnání 
a příprava pro následný výsev trávníků a případnou výsadbu stromů a keřů. 

- Jemné terénní úpravy spočívající v urovnání nebo modelaci stávajících nezpevněných zelených ploch 
(zaoblení a srovnání terénních hran a jejich překrytí novou ornicí, vyrovnání místních propadlin a 
nerovností, vzniklých minulou stavební a jinou činností). Zde je součástí tohoto objektu rovněž dodávka 
nové ornice pro tyto práce, popř. odvoz a likvidace zeminy nevhodné a nepotřebné. 

Veškeré jemné terénní úpravy budou provedeny před založením nového trávníku a jemné urovnání bude 
provedeno ve dvou, na sebe kolmých směrech. Upravená plocha vegetační nosné vrstvy se nesmí 
odchylovat na 4 m dlouhé měřící linii o více než 5 cm od požadované roviny. Napojení na okolní plochy 
musí být plynulé. Modelace terénu musí být pozvolné. Navázání na zpevněné plochy, zejména šlapákové 
trasy musí být přirozené a pozvolné do vzdálenosti min. 2,0 m. Tuto zásadu nutno dodržet i kolem 
stávajících stromů s obnaženými kořenovými krčky. Mírné kuželovité navýšení ornice směrem ke kmeni je 
vhodné. Terén před založením trávníků je nutno přiměřeně zhutnit  

Jemné terénní úpravy (JTÚ) budou provedeny pomocí kvalitní ornice, která musí být propustná pro vodu, 
nesmí obsahovat příměsi štěrku a kamení a nesmí být zaplevelena vytrvalými rostlinami. Po jejím 
zpracování, jemném zhutnění rozprostření a urovnání bude provedeno pečlivé vysbírání všech nečistot 
(kameny, kořeny,…) bude proveden výsev trávníku, popř. výsadba stromů a keřů. 

Při novém založení trávníku nebo jeho rekonstrukci bude v průmětu korun stromů odstraněn pouze travní 
drn. 

Před navážením nové vegetační vrstvy bude z povrchu kořenové zóny ručně odstraněn veškerý rostlinný 
pokryv a listí. Nová vegetační vrstva nesmí být rozprostřena blíže než 1 m od zachovávaných stromů a její 
mocnost nebude větší než 10 cm. Výjimku tvoří obnažené a často poškozené kořeny nad úrovní stávajícího 
terénu. V těchto případech je navrženo překrytí obnažených kořenů novou vegetační vrstvou (ornicí) v tl. 
do 5 cm nad kořeny (u větších propadlin 10cm). Účelem je ochrana kořenového systému před dalším 
poškozováním, zejména při údržbě travnatých ploch. Při navážení vegetační vrstvy nebude v kořenové 
zóně pojížděno. 

Průměrná navržená vrstva nové ornice na stávajících zatravněných plochách je 3 cm (0-10 cm dle situace). 

Min. vrstva nové ornice na stávajících zpevněných plochách je 10 cm. 

Plocha jemných terénních úprav – stávající zeleň -  etapa 5.B – 7,600 m2. 

Plocha jemných terénních úprav – nová zeleň - etapa 5.B – 1,350 m2. 

Potřeba ornice pro jemné terénní úpravy – etapa 5.B = 152 + 135 = 363 m3. 

6. Výsadby strom ů 

Rozsah možné výsadby byl značně omezen hustou sítí podzemních vedení a jejich ochranných pásem. Je 
navržena výsadba celkem 7 ks nových listnatých stromů.  

Je navržen 1 ks solitérního platanu (Platanus x acerifolia)elená za trafostanicí na ulici Karolínská. 

V ploše zrušeného asfaltového hřiště je navržen červenokvětý jírovec pleťový (Aesculus carnea), který oživí 
prostor vnitrobloku svým habitem i výrazným květenstvím. 

Dva červené buky (Quercus rubra) tvoří výraznou „bránu“ u SV vstupu do vnitrobloku.  

Plstnaté lípy (Tilia tometosa) doplňují velmi narušenou zeleň (budování parkovišť) kolem ulice Zelená. 

 

 

 

Nově vysazované stromy: 



Regenerace sídliště Šalamouna, etapa 5.B 
 

STUDIO-D Opava s.r.o., Krnovská 75E, 746 01 Opava, www.studio-d.cz   Strana č.  7  

Č. Název Český název ks 

1 Platanus x acerifolia Platan javorolistý 1 

2 Aesculus carnea Jírovec  1 

3 Quercus rubra Dub červený 2 

4 Tilia tomentosa Lípa plstnatá 3 

Podrobnosti viz. tabulka v této TZ a ve výkazu výměr. 

Zásady pro výsadbu stromů 

Stromy vysazované do jedné lokality budou od stejného dodavatele, aby byla zaručena stejná odrůda a 
stálost tvaru. 

Výsadby budou provedeny firmou splňující odborně-technické kritéria jak pro realizaci sadových úprav, tak 
i pro následnou rozvojovou a udržovací péči dle podmínek normy ČSN 83 9051. Veškeré výsadby budou 
realizovány ve smyslu ČSN 83 9011,ČSN 83 9021, ČSN 83 9031. 

Při výsadbě budou místa chráněna dle podmínek ČSN 38 9061 – to znamená, že v místech určených pro 
nové sadové úpravy bude zamezeno skladování stavebního materiálu, chemikálií a zamezeno dopravě. 

Realizace bude probíhat v optimálních agrotechnických termínech, kdy je nutno sladit harmonogram prací 

v ostatních stavebních objektech. 

Pěstební substrát: Parametry pěstebních substrátů budou dle. ČSN 83 9011. 
Při výsadbě stromů se počítá se 100% výměnou zeminy. Pro výměnu zeminy bude připraven propustný 
pěstební substrát obohacený o dlouhodobě rozpustné hnojivo. Obecně uznávanou skutečností je to, že 
organické materiály by neměly přijít hlouběji než 30 – 40cm, protože při jejich rozkladu je spotřebováván 
kyslík a produktem případného anaerobního rozkladu může být pro rozvoj kořenů nepříznivý metan. 

Výsadbový materiál  
Veškeré rostliny budou brány ze školek s podobnými klimatickými podmínkami a pěstitelem bude 
garantován druh, typ a barevná i tvarová stálost odchylek (kříženci, variety). 

Všechny budou odpovídat jakosti 1. třídy ON 46 4920. 

Výsadba strom ů 

Před výsadbou listnatých a jehličnatých stromů budou vyhloubeny jámy ve velikosti cca 1,5 m3 a to u 
listnatých stromů do velikosti 18 cm a jehličnatých stromů do výšky 200 cm. 

Na spod jámy se cca7cm štěrkopísku jako drenáž. 

Při výsadbě stromů se počítá se 100% výměnou zeminy. Každá dřevina musí být ihned po výsadbě 

zafixována 3 kůly (délka 3-3,3 m, frézované, impregnované s minimální průměru 8cm) s 12 příčkami, 
kmen obalen rákosovou rohoží, která bude uchycena ve čtyřech místech tak, aby se dala povolovat v 
průběhu sílení kmene. 

Po výsadbě bude umístěna upravena kolem sazenice stromu výsadbová miska s mulčí (výška mulče cca 
7 cm ). 

Ihned po výsadbě je nutno provést závlahu po 50 – 100 l ke každému stromu. 

Záruka na vysazené dřeviny bude 36 měsíců od vysazení. 

Požadavky na sazenice: 
- Kvalita sazenic bude odpovídat 1.třídě jakosti dle ČSN 46 4902. 
- Velikosti sazenic budou ve všech případech u listnatých stromů 18-25 - měřeny obvod kmene ve výšce 

100 cm od balu.(dáno tabulkovou částí výměr) 
- Nasazení koruny u listnatých stromů bude minimálně ve výšce 220 cm (výška kmene se měří od 

kořenového krčku k nejníže položeným větvím).  
- Listnaté stromy pro výsadby budou vzrostlé, 4-5x přesazované, s rovným průběžným kmenem a 

zapěstovanou korunou. U všech použitých druhů bude jasně zřetelný a neporušený terminál. 
- Kořenový bal bude pevný, dobře prokořeněný, nepoškozený a svou velikostí odpovídající obvodu kmene 

a velikosti koruny a zpevněn drátěným pletivem. 
- Koruna bude víceletá, pravidelná s jedním terminálem. 
- Výpěstky musí pocházet z obdobných klimatických podmínek. 
- Sazenice budou zdravé bez chorob a škůdců 

Výsadbové jámy 



Regenerace sídliště Šalamouna, etapa 5.B 
 

STUDIO-D Opava s.r.o., Krnovská 75E, 746 01 Opava, www.studio-d.cz   Strana č.  8  

- Velikost výsadbové jámy musí odpovídat normě ČSN DIN 18 916 Sadovnictví a krajinářství  
- Výsadbová jáma je nejméně o 30 cm větší než kořenový bal dřeviny.  
- Před výsadbou stromů a solitérních keřů je vhodné nejprve provést kontrolu propustnosti jam zaplavením 

vodou = 1. dávka zálivky.  
- Před výsadbou je vhodné podložit kořenový bal štěrkovitou zeminou a ručně provést její zhutnění.  
- Zeminu, která se ukládá kolem kořenového balu, je nutné ručně přiměřeně hutnit. 

- Jáma se vyplní lehce prokořenitelným vzdušným substrátem s dostatečnou zásobou živin, který je 
odolný vůči nadměrnému zhutnění.: 

- Kulturní vrstva půdy min. 50% objemu 

- Štěrk (frakce 8-16) 20% objemu 

- Štěrk (frakce 4-8) 10% objemu 

- Písek 20% objemu 

- Půdní kondicionér 1kg/m3 

- Hnojivo (např. Silvamix) 3kg / 1m3. 

Zálivková mísa 
- Po výsadbě se provede urovnání a úklid okolí a vytvaruje se „Zeminová zálivková mísa“ (ZZM).  
- Zeminová zálivková mísa - se vytváří navýšením zeminy po obvodu výsadbové jámy a slouží ke 

kvalitnější zálivce dřevin. Vyznačuje prostor, který se udržuje otevřený (rytím nebo nakopáním) a bez 
zaplevelení. Mísa je vysoká nejméně 100 mm a musí se udržovat po celou dobu "Dokončovací péče". 
Zálivková mísa bývá z pravidla kruhová. Průměr mísy je dán projektem a je závislý na velikosti 
vysazované dřeviny.  

- Zálivková mísa bude mulčována vrstvou mulče (100 mm). 
- Po výsadbě se provede 2. zálivka vodou v množství 50-100 l vody, která se musí po výsadbě provádět 

pomalu, aby voda stačila vsakovat do půdy. Dřevina musí být před zálivkou v jámě fixována.  
- Záruční lhůta je obvykle 36 měsíců. 

Podrobnosti viz tabulka výkazu výměr. 

7. Výsadby ke řů 

Je navržena výsadba dvou solitérních keřů, jejichž úkolem je oživit prostor svým habitem, květem, popř. 
listem. 

Keře budou vysazovány dle osazovacího plánu v návaznosti na provádění stavebních úprav. Nedílnou 
součástí projektu je i ošetření a omlazení všech stávajících keřů v řešeném území včetně živých plotů.  

Obecné zásady - keře: 
- Veškeré sazenice kontejnerové s minimálně třemi výhony 20-30 cm dle rozpisu 
- Kontejnery budou dobře prokořeněné – ne čerstvě kontejnerové 
- Sazenice budou zdravé bez škůdců, chorob a vrostlých plevelů 
- Veškerá sadba bude mít garantovaný původ a specifikaci taxonu 
- Sazenice budou z obdobných klimatických podmínek 
- Výsadbové záhony s keři budou dobře propracované s příměsí výsadbového substrátu v množství 30%. 
- Záhony budou v bezplevelném stavu. Při výsadbě budou pro každou sazenici vyhloubeny jamky o 

velikosti o 20% větší, než je kontejner. Pokud hnojivo nebude obsahovat substrát, tak se bude přidávat 
následovně. Ke každé rostlině budou přidány 3 tablety - 10g dlouhodobě rozpustného hnojiva. Tablety 
se položí do okolí vysazené dřeviny a zašlápnou cca 5cm do půdy. 

- Záhony budou po výsadbě mulčovány cca 7cm mulčovacího substrátu nebo kůry menší frakce. Pod 
mulč přijde netkaná textilie pro lepší údržbu. 

Obecné zásady - trvalky a traviny: 
- Veškeré sazenice kontejnerové 
- Kontejnery budou o nejmenším rozměru K9 
- Kontejnery budou dobře prokořeněné – ne čerstvě kontejnerové 
- Sazenice budou mít identifikovatelnou nadzemní část 
- Sazenice budou zdravé bez škůdců, chorob a vrostlých plevelů 
- Veškera sadba bude mít garantovaný původ a specifikaci taxonu 
- Sazenice budou z obdobných klimatických podmínek 

Solitérní keře 



Regenerace sídliště Šalamouna, etapa 5.B 
 

STUDIO-D Opava s.r.o., Krnovská 75E, 746 01 Opava, www.studio-d.cz   Strana č.  9  

Keře musí mít vícekmenný tvar přirozeného vzhledu tvořený víceletou korunou. Kořeny budou chráněny 
pevným zeminovým balem, který bude zpevněn drátěným pletivem. Pletivo nesmí být povrchově 
upravováno, aby došlo k jeho rychlému rozložení v půdě. Dřeviny musí být minimálně 2 x přesazeny. 
Kmínky nesmí být mechanicky poškozeny. 

Před výsadbou keřů je nutné nejprve provést kontrolu propustnosti jam. Ta se provede zaplavením vodou.  

Větší keře budou fixovány 1 kůlem.  

Výsadbové jámy: 
• Výsadbové jámy solitérních keřů budou kruhové.  
• Pro solitérní keře je velikost výsadbové jámy o průměru 0,6 m a hloubce 0,6 m, vždy se 100% výměnou 

zeminy 
• V případě, že ve výkopu bude nepropustná zemina nebo stavební zbytky, je nutné výsadbovou jámu 

přiměřeně zvětšit. 

Výsadbové záhony s keři budou dobře propracované s příměsí výsadbového substrátu v množství 30%. 

Záhony budou v bezplevelném stavu. Při výsadbě budou pro každou sazenici vyhloubeny jamky o velikosti 
o 20% větší, než je kontejner. Pokud nebude substrát obsahovat hnojivo, musí se toto přidat následovně. 
Ke každé rostlině budou přidány 3 tablety – 10 g dlouhodobě rozpustného hnojiva. Tablety se položí do 
okolí vysazené dřeviny a zašlápnou cca 5 cm do půdy. 

Záhony budou po výsadbě mulčovány cca 7cm mulčovacího substrátu nebo kůry menší frakce. Pod mulč 
přijde netkaná textilie pro lepší údržbu. 

Obvyklá záruka na vysazené dřeviny je 36 měsíců od vysazení. Záleží na smluvních podmínkách 

Podrobnosti viz tabulka výkazu výměr. 

Ostatní keře, traviny, trvalky a půdopokryvné rostliny - záhony 

V pravidelných záhonech v SV části řešeného území jsou použity převážně nízké keře a rostliny, které 
vytvoří po zapojení souvislé jednolité koberce. Výjimkou jsou plochy z kačírku, kde jsou navrženy pouze 
jednotlivé trsy trav (Miscanthus chinensis). 

Keře musí mít vícekmenný tvar přirozeného vzhledu tvořený víceletou korunou. Budou použity sazenice 
v plastových květináčích a nesmí být mechanicky poškozeny. 
 
V plochách všech pravidelných záhonů bude položena vhodná geotextilie.  
Tam, kde budou vysazovány keře a ostatní rostliny budou do geotextilie vyřezány otvory přiměřené velikosti. 
Pod kačírkem bude položena geotextilie vcelku. 
Výměry kačírkových ploch 
• Plocha praného říčního kačírku frakce 20-25 mm (světle okrový odstín) tl. 60 mm – 46,3 m2. 
• Geotextilie - čistá plocha 192,5 m2. 
• Říční valouny (světle okrový odstín) velikosti  cca 150-300 mm – 60 ks 
• Říční valouny (světle okrový odstín) velikosti  cca 400-500 mm – 12 ks 
• Říční valouny (světle okrový odstín) velikosti  cca 700-900 mm – 4 ks 
• Plocha mulče tl, 70 mm – 146,2 m2. 

Podrobnosti viz tabulka výkazu výměr. 

Poznámka 

V řešeném území se nachází velké množství keřů a několik živých plotů, jejichž stav je nevyhovující -  jsou 
prořídlé, neudržované, často nestříhané s vrostlými nálety apod. Je nutno zajistit pravidelné ošetřování 
těchto porostů v rámci řádné údržby, popřípadě postupnou obnovu. V případě možnosti zachování 
některých úseků po jejich radikálním omlazení je možné zvolit tento druh obnovy. Většinou ovšem dojde 
k odstranění stávajících poškozených keřů a jejich nahrazení novým kvalitním materiálem.  

 

Č. Název Český název ks 

Listnaté ke ře 

a Amelanchier lamarckii Muchovník Lamarkův 1 

b Cotinus coggygria, ’Royal Purple’ Ruj vlasatá 1 

c Symphoricarpos chenaultii ´hancock’ Pámelník 60 

d Berberis thunbergii     'Atropurpurea Nana'  Dřišťál Thunbergův, zakrslý 111 



Regenerace sídliště Šalamouna, etapa 5.B 
 

STUDIO-D Opava s.r.o., Krnovská 75E, 746 01 Opava, www.studio-d.cz   Strana č.  10  

e Lonicera nitida ´Elegant´ Zimolez lesklý 47 

f Cotoneaster microphyllus ˇQeen of Carpets´ Skalník drobnolistý 90 

Traviny, trvalky, p ůdopokryvné rostliny 

g Vinca minor Barvínek menší 613 

h Fargesia robusta ´Pingwu´ Bambus 26 

i Lavandula augustifolia Levandule 141 

j Caryopteris clandonensis Ořechoplodec klandonský 70 

k Miscanthus sinensis Ozdobnice čínská 10 

Mulčování 

Pod navržené výsadby stromů a solitérních keřů bude rozprostřena mulčovací kůra tl. min. 8 cm. 

8. Založení trávník ů 
 

Nové trávníky budou založeny především kolem rekonstruovaných zpevněných ploch a dále na plochách 
dříve zpevněných (parkoviště, komunikace, chodníky,…) a revitalizovaných. Plán sadových úprav 
předpokládá vyrovnání zeminou a osetí v šířce min. 0,6 m na obě strany chodníků a zpevněných ploch.  

Dále budou upraveny všechny plochy stávajících trávníků, které jsou na mnoha místech poškozené a 
nerovné se zbytky původních staveb, konstrukcí, kamenů a stavebního materiálu, který zde zůstal po 
výstavbě sídliště. Plochy s obnaženými kořenovými systémy stromů budou rovněž dosypány ornicí a 
zatravněny. 

V těchto plochách bude stávající trávník mechanicky rozrušen vhodnou zahradní technikou a případně 
urovnán a doplněn novou ornicí. Budou bezpodmínečně vyrovnány všechny terénní nerovnosti, které se 
v území nachází. Travní směs bude parková pro běžné vegetační podmínky uznaného osiva od 
renomovaných dodavatelů ( Barenbrug, Volf, Židlochovice) .Trávníky budou založeny výsevem na předem 
připravené půdě. 

Musí být provedeno chemické odplevelení pozemku např. Rundapem. Na pozemek se rozprostře trávníkový 
substrát v tloušťce cca 3 cm. Do osiva bude přidáno trávníkové hnojivo. Po výsevu bude provedeno 
válcování a zálivka. 

Dokončovací péče – hnojení (5g N/m2) po první seči. První dvě kosení provede realizační firma. Dále 
udržovací péče v rozsahu ČSN 83 90 51 

Záruka bude 36 měsíců od založení. 

Všeobecné podmínky pro založení trávníků 
Pro založení trávníku je nutné provést perfektní jemné zpracování terénu se spádem v ideálním případě 
cca 2-3% od budov a komunikací. 
Součástí je odplevelení, hnojení a dokončovací péče. 

Práce nesmí poškodit stávající kořenový systém ponechaných dřevin. Práce prováděné méně než 3 m od 
paty kmene budou prováděny ručním nářadím a nesmí poranit povrchové kořeny. Pod korunami stromů 
bude použita k založení speciální travní směs snášející zastínění a sucho – tato směs bude obsahovat i 
dvouděložné rostliny.  

Při novém založení trávníku nebo jeho rekonstrukci bude v průmětu korun stromů ručně odstraněn pouze 
travní drn. 

Založení trávníku bude předbíhat celoplošné chemické odplevelení ploch. 

Musí být provedeno chemické odplevelení pozemku např. Rundapem. Na pozemek se rozprostře trávníkový 
substrát tl. Cca 3 cm. Do osiva bude přidáno trávníkové hnojivo. Po výsevu bude provedeno válcování a 
zálivka. 

Dokončovací péče – hnojení (5g N/m2) po první seči.  

První dvě kosení provede realizační firma. Dále udržovací péče v rozsahu ČSN 83 90 51. 

Tloušťka nové ornice pro založení nového trávníku je min. 100 mm, u rekultivovaných ploch 3 cm.  

Příprava vegetační vrstvy půdy 

Příprava vegetační vrstvy půdy, popř. i podkladu se provádí podle DIN 18 915. Plochu je nutno před 
výsevem, popř. před založením hotového trávníku dostatečně zkypřit. Je nutno vysbírat kameny o průměru 



Regenerace sídliště Šalamouna, etapa 5.B 
 

STUDIO-D Opava s.r.o., Krnovská 75E, 746 01 Opava, www.studio-d.cz   Strana č.  11  

přes 3 cm, odstranit těžko zetlívající části rostlin a jiné odpady. Finální úprava plochy musí být provedena 
pečlivě a ručně širokými ocelovými hráběmi. 

Modelace terénu musí být pozvolné. Navázání na zpevněné plochy, zejména šlapákové trasy musí být 
přirozené a pozvolné do vzdálenosti min. 2,0 m. Tuto zásadu nutno dodržet i kolem stávajících stromů 
s obnaženými kořenovými krčky. Mírné kuželovité navýšení ornice směrem ke kmeni je vhodné.  

Výsev se bude provádět pouze na dobře ulehlé nebo utužené plochy. U krajinných trávníků ve volné krajině 
není utužení nezbytné. Napojení na okolní plochy popř. okraje apod. musí být plynulé s maximální možnou 
odchylkou 2 cm směrem dolů. 

Konečné složení travní směsi bude určeno před výsevem po konzultaci se správcem zelených ploch.  

Výsev cca 20 g / m2. 

Konečné složení travní směsi bude určeno před výsevem po konzultaci se správcem zelených ploch.  

Plocha rekonstruovaných trávníků -  7,600 m2. 

Plocha nových nebo obnovovaných narušených  trávníků - 1,350 m2. 

Množství trávníkového substrátu – 8.950 m2 x 0,03 m = 268 m3. 

9. Ochrana ko řenového prostoru a korun d řevin – obecná ustanovení  

- Kořenová soustava je nejdůležitějším podzemním životním orgánem dřevin, a proto je nutné ji během 
celé stavby chránit. Kořeny jsou citlivé na mechanické poškození (vstupní prostor pro houby a plísně) i 
na změnu vodního režimu a přísunu vzduchu. Důsledky poškození se projevují s různým časovým 
odstupem a výsledkem může být pád stromu. 

-  „Kořenová zóna bude vyznačena dřevěnou konstrukcí. V této zóně nesmí být prováděny zemní práce 
a snižován terén. Plot musí vymezit celou kořenovou zónu. V případě, že bude nutné pojíždět 
mechanismy, nebo ukládat materiál v prostoru kořenové zóny, je nutné plochu zakrýt (dle předpokládané 
tonáže) a po skončení prací terén lehce provzdušnit. 

- Za kořenovou zónu se pokládá plocha půdy pod korunou stromů (ohraničená okapovou linií koruny) 
zvětšená o 1,5 m, u sloupovitých forem zvětšená o 5 m po celém obvodu koruny (okapové linii).  

- Jestliže není možné zajistit ochranu celé kořenové zóny (nedostatek místa), je nutné kmen obednit do 
výšky alespoň 2 m.  

- Ochranné zařízení se musí připevnit bez poškození stromů a vůči kmenu vypolštářovat. Nesmí být 
nasazeno bezprostředně na kořenové náběhy.  

- Korunu nutno chránit před poškozením stavebními mechanizmy, ohrožené větve se musí vyvázat 
nahoru. Místa úvazků je nutno vypodložit vhodným materiálem“. (citace odst. 3.5 příslušné oborové 
normy ČSN 18 9061 Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních 
ploch při stavebních pracích). Ochrana určených dřevin je nutná po celou dobu stavby.  

- Výkopové práce v kořenovém prostoru stromů je nutné provádět ručně. 
- U stromů v blízkosti výkopových prací, budou práce prováděny ručně a za přítomnosti stavebního dozoru 

a zástupců investora. Práce je bezpodmínečně nutné provádět v souladu s příslušnou normou. 
- „Při hloubení výkopů nesmějí být přerušeny kořeny o průměru větším než 3 cm. Případná poranění je 

nutno ošetřit. Kořeny je možné přerušit pouze řezem a řezná místa zahladit. Konce kořenů o průměru 
menším než 2cm je nutno ošetřit růstovými stimulátory, kořeny o průměru větším než 2 cm ošetřit 
prostředky k ošetření ran. Kořeny je nutné ochránit před vysýcháním a před účinky mrazu. Zrnitost 
zásypových materiálů (postupná změna zrnitosti) a míra jejich zhutnění musí zabezpečovat trvalé 
provzdušňování nutné pro regeneraci poškozených kořenů“ (výňatek z normy ČSN DIN 18 920, část 
3.9.1). 

- Tento postup je nutný u všech stromů v případě, že výkopové práce budou probíhat ve vzdálenosti 3 m 
a méně od paty kmene. 

10. Požadavky na pomocné materiály pro výsadbu – obecná ustanovení  

Kůly 

Kůly musí být oloupané. Jejich životnost musí být minimálně 2 roky. 

Jejich parametry jsou uvedeny ve výkazu výměr. Je nutné, aby vydržely kotvit dřevinu po dobu 5 let.  

DŘEVĚNÝ KŮL - tlakově impregnovaná frézovaná kulatina se špicí - průměr min. 60 mm, délka pro stromy 
2,5 m (do OK 18-20), OK 25 a více min. 3,0 m délky a průměru 80 mm. Pro krajinářské výsadby v extravilánu 
může být kulatina jen loupaná, povrchově impregnovaná a špice opalovaná. Součástí dodávky a montáže 
jsou také vodorovné příčky (půlkulaté, průměr 0,05 m) a spojovací materiál. Vodorovné příčky se umisťují 
dle potřeby, min. však u horního konce kůlů. Kůly se upevňují do dna výsadbové jámy nebo mimo ní tak, 
aby dobře fixovaly dřevinu, ale nepoškodily jí. Nejčastěji se upevňují zešikma. 



Regenerace sídliště Šalamouna, etapa 5.B 
 

STUDIO-D Opava s.r.o., Krnovská 75E, 746 01 Opava, www.studio-d.cz   Strana č.  12  

Obalový materiál pro kořenový bal 

Pro drátěné balení je nutno použít nepozinkované drátěné pletivo (pokud možno žíhané) nebo drátěný koš. 
Jako balová plachetka a balicí kroužky jsou přípustné jen takové materiály, které nejpozději za půldruhého 
roku po výsadbě v půdě převážně zetlí a neovlivní další růst kořenů dřevin. 

Upevňovací materiály 

Upevňovací materiály musí mít životnost minimálně 2 roky. Budou pravidelně kontrolovány a dle potřeby 
budou vyměněny.  

Mulčovací materiál 

Mulčovací materiál je tvořený mletou nebo drcenou kůrou z jehličnatých stromů. Materiál musí být částečně 
fermentovaný, rovnoměrně drcený a bez příměsi pevných látek. Nesmí obsahovat větší kusy dřeva. Dodává 
se v přirozeně vlhkém stavu. Schopnost potlačovat jednoleté plevely je při tloušťce 100mm 2-3 roky. Mulč 
musí být biologicky rozložitelný, hygienicky nezávadný. Musí být pro vodu a vzduch propustný a nesmí 
poškozovat mulčované rostliny. Životnost mulče je min. 2 roky. Tloušťka, počet vrstev a způsob uložení a 
upevnění mulče je dán projektem. 

 

Zúrodnitelné zeminy a umělé substráty 

Zúrodnitelné zeminy pro výsadbu rostlin nesmí obsahovat větší zbytky vytrvalých plevelů, drnů a dalších 
částí rostlin. Zejména pro založení záhonové výsadby musí být zemina bez kořenů vytrvalých plevelů. 
Zemina musí být schopna biologického oživení a může obsahovat ornici. Obsah půdních živočichů není 
na závadu. Zemina musí být přiměřeně propustná a musí mít schopnost dostatečně poutat vodu. Umělé 
substráty musí odpovídat příslušné ČSN – ČSN 46 5735 Průmyslové komposty. 

Hnojiva, pesticidy a další chemické přípravky a ochranné látky 

Veškeré umělé látky pro výživu a ochranu rostlin musí být používány v souladu s platnými hygienickými 
předpisy a dle návodu výrobce. Seznam látek, které budou v realizaci používány, musí zhotovitel předem 
nechat schválit u příslušného Hygienického ústavu a stanovit technologii jejich použití. Přípravky a jejich 
použité musí být v souladu s ČSN 65 4802 Průmyslová hnojiva. Základní pojmy, rozdělení a nejdůležitější 
vlastnosti. HNOJENÍ - provádí se pomalu působícím kombinovaným hnojivem. Hnojivo se aplikuje dle 
návodu výrobce, jednorázově. Dávka hnojiva je dána projektem. 

Voda pro zálivku 

Zálivka se provádí se nepitnou vodou, která je použitelná pro průmyslové využití. 
 

11. Výkaz vým ěr sadových úprav a kácení 

Plocha sadových úprav trávníku celkem  m2 8.950 

Z toho Založení trávníku nových  m2  1.350 

 Rekultivace trávníků stávajících  m2  7.600 

 
STROMY –etapa 5.B  

Zkratka botanický název český název 

ZÁVAZNÉ KVALITATIVNÍ PARAMETRY  

Počet 
přesazení 

Růstový 
tvar 

Nasazení 
koruny 

(m) 
Velikost ks 

  STROMY             

1 / Pa 
Platanus x acerifolia Platan 

javorolistý 
5xMDB Sol 2,2 OK 20-25 1 

2 / Ac Aesculus carnea Jírovec pleťový 5xMDB Sol 2,2 OK 20-25 1 

3 / Qru Quercus rubra Dub červený 5xMDB Vk 2,5 OK 20-25 2 

4 / Tto Tilia tomentosa Lípa plstnatá 5xMDB Vk  2.2 OK 20-25 3 

        

  CELKEM            6 



Regenerace sídliště Šalamouna, etapa 5.B 
 

STUDIO-D Opava s.r.o., Krnovská 75E, 746 01 Opava, www.studio-d.cz   Strana č.  13  

KEŘE, TRVALKY, TRAVINY – etapa 5.B  

a Amelanchier lamarckii Muchovník 
Lamarkův 

MB Sol.  v. 150-180 1 

b Cotinus coggygria, 
’Royal Purple’ 

Ruj vlasatá MB Sol.   v. 150-180 1 

c Symphoricarpos 
chenaultii ´Hancock’ 

Pámelník C K  v. 30-40 60 

d Berberis Thunbergii       

'Atropurpurea Nana'  

Dřišťál 
Thunbergův, 
zakrslý 

C K  v. 10-15 
111 

e Lonicera nitida ´Elegant´ Zimolez lesklý C K  v. 20-30 47 

f Cotoneaster microphyllus 
ˇQeen of Carpets´ 

Skalník 
drobnolistý C K  v. 10-15 90 

g Vinca minor Barvínek menší C    613 

h Fargesia robusta 
´Pingwu´ 

Bambus C   v. 50-60 26 

i Lavandula augustifolia Levandule C    v. 10-15 141 

j Caryopteris clandonensis Ořechoplodec 
klandonský C   v. 15-20 70 

k Miscanthus sinensis  Ozdobnice 
čínská C     v. 50-60 10 

  CELKEM           1170 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Regenerace sídliště Šalamouna, etapa 5.B 
 

STUDIO-D Opava s.r.o., Krnovská 75E, 746 01 Opava, www.studio-d.cz   Strana č.  14  

12. Dokon čovací pé če 
Vzhledem k biologické podstat ě provád ěných úprav je nutné pé či provád ět okamžit ě po jejich realizaci. 
Optimální je cca t říletá porealiza ční péče, spojená s odbornou spoluprací s projektantem.  

Základním pracovním úkonem je pravidelná vizuální kontrola. 

U jednotlivých sadovnických prvků lze předpokládat tyto nároky: 

Výsadba strom ů 
• Zálivka v letním období ca 3-5x v dávce 100l/strom.  
• Nakypření, odplevelení a urovnání kořenové mísy cca 3x ročně. 
• Kontrola a oprava kůlů cca 3x ročně 
• Přihnojení 1x ročně NPK v předjaří  
• Tvarování koruny v případě nutnosti (podpora souměrné stabilní koruny) 
• Kontrola zdravotního stavu 2x ročně 

Výsadba solitérních ke řů 
• Zálivka v letním období ca 5x v dávce 70l/keř  
• Nakypření, odplevelení a urovnání kořenové mísy cca 3x ročně. 
• Kontrola a oprava ochranného pletiva cca 3x ročně (pokud je instalováno) 
• Přihnojení 2x ročně speciálním hnojivem pro vřesovištní rostliny v předjaří 
• Přihnojení 1x ročně kompostovaným hovězím hnojem pro vřesovištní rostliny v předjaří (zapravit mělce na povrch)  
• Tvarování kompaktní zavětvené koruny  
• Kontrola zdravotního stavu 2x ročně 
• Odstranění odkvetlých částí 1x ročně 
• Nahrnutí listí nebo přikrývka chvojím na zimu (do oploceného prostoru keře) 

Výsadba ke řů (ostatní) 
• Zálivka v letním období ca 3-5x v dávce 50l/keř  
• Nakypření, odplevelení a urovnání kořenové mísy (záhonu) cca 3x ročně. 
• Kontrola a oprava ochranného pletiva cca 3x ročně (pokud je instalováno) 
• Přihnojení 2x ročně granulovaným hnojivem NPK v předjaří a začátkem června (před květem) 
• Vyhrabání listí 2 x ročně (jaro, podzim) 
• Pravidelné hluboké seříznutí větví (cca 10cm nad terénem) v předjaří 1x za 2 roky 
• Kontrola zdravotního stavu 2x ročně 

Výsadba p ůdopokryvných d řevin v záhonech 
• Zálivka v letním období ca 3-5x v dávce 50l/m2 záhonu 
• Nakypření, odplevelení a urovnání záhonu cca 3x ročně. 
• Přihnojení 2x ročně granulovaným hnojivem NPK v předjaří a nejpozději začátkem června  
• Kontrola zdravotního stavu 2x ročně 

Výsadba trvalek v záhonech 
• Zálivka v letním období ca 3-5x v dávce 50l/m2 záhonu 
• Nakypření, odplevelení a urovnání záhonu cca 3x ročně. 
• Přihnojení 2x ročně granulovaným hnojivem NPK v předjaří a nejpozději začátkem června  
• Kontrola zdravotního stavu 2x ročně 
• Odstranění odkvetlých částí 1x ročně 
• Odstranění odumřelých částí 1x ročně v předjaří 
• Nahrnutí listí nebo přikrývka chvojím na zimu 
• Kontrola zdravotního stavu 2x ročně 

Travnaté plochy 
• Kosení 6 x ročně při výšce 10 – 15 cm na výšku 4-6 cm  
• Odstranění listí – 2 x ročně (jaro, podzim) 
• Jarní vyhrabání – 1 x ročně v předjaří 
• Přihnojení – 1x ročně začátkem vegetace NPK 

Založení trávníku v zatrav ňovacích dlaždicích 
• Kosení 4 x ročně při výšce 10 – 15 cm na výšku 4-6 cm  
• Odstranění listí – 2 x ročně (jaro, podzim) 
• Jarní vyhrabání – 1 x ročně v předjaří 
• Přihnojení – 1x ročně začátkem vegetace NPK 
 
 

Rozpočet na následnou péči bude proveden samostatně  
a nebude zahrnut do celkového rozpočtu. 

 



Regenerace sídliště Šalamouna, etapa 5.B 
 

STUDIO-D Opava s.r.o., Krnovská 75E, 746 01 Opava, www.studio-d.cz   Strana č.  15  

13. Ukázka vybraného rostlinného materiálu  

  

AESCULUS ×CARNEA Hayne – jírovec ple ťový  
Hybrid vzniklý v roce 1818, kříženec Aesculus hippocastanum × A. pavia, 
habitem připomíná A. hippocastanum, avšak rozkvétá o něco později, kvete 
červeně. 
Opadavý strom, výšky 15–25 m. Větve tmavě šedivé, pupeny slabě lepkavé. 
Listy většinou 5četné, tmavě zelené, lesklé, slabě zvlněné, nepravidelně 
dvojitě pilovité. Květní laty 10–20 cm dlouhé, květy cca 2 cm dlouhé, kalich 
načervenalý, chlupatý. Korunní lístky masově červené. Tyčinky vyčnívají z 
květu. Plodem je kulovitá tobolka, pouze slabě měkce ostnitá. Kvete od 
května do začátku června. Krásný a často pěstovaný strom. 
 

 
 

 

AMELANCHIER lamarckii – Muchovník Lamarck ův  
Široce rozložitý, opadavý keř, který v dospělosti dosahuje do 3-6m výšky 
a 2-4m šířky. Velmi efektivní dřevina pro jaro, ale i podzim. Z jara kvete 
záplavou čistě bílých květů, ze kterých, již koncem léta, dozrávají černé, 
velmi chutné plody. Muchovník je též velmi dekorativní svoji barvou listů. 
Nově rašící listy mají bronzovou barvu a později, na podzim, se nádherně 
vybarvují do oranžových, červených i žlutých odstínů. Keř dobře snáší 
plné slunce i polostín, na půdu je zcela nenáročný. Výborně se uplatní ve 
skupinových výsadbách nebo jako solitéra. 

 
   

 

Berberis thunbergii 'Atropurpurea Nana'   - dřišťál Thunberg ův 

zakrslý, červenolistý, vzrůst 50 cm, vhodný kamkoliv pro barevné 
doplnění, na plošné výsadby, na bezúdržbové nízké živé plůtky a 
obruby 

 

 
 
 
 
 
 

Vinca minor - barvínek menší  

stálezelený přízemní polokeř 15 cm, květy fialové, výborný půdní 
kryt, snese sucho, polostín i stín 

 

 
 

 

 
 

 



Regenerace sídliště Šalamouna, etapa 5.B 
 

STUDIO-D Opava s.r.o., Krnovská 75E, 746 01 Opava, www.studio-d.cz   Strana č.  16  

Fargesia robusta Pingwu  – bambus  
Výška 0,7-1,5 m, šířka 0,4-0,8 m, listnatý, stálezelený, vhodný na 
slunce i do polostínu. 
Vyrůstá z hustého trsdu, který se pzvolna rozšiřuje., nepotřebuje 
bariéru proti rozrůstání. Barva žlutočervená po dozrání. Vyžaduje 
propustnou, úrodnou a vlhkou zem. Mrazuvzdornost do -23oC.  

 
 
 
 

 
 
Miscanthus sinensis - ozdobnice čínská 
 
Ozdobnice neboli miskanty  jsou trávy dorůstající do výšky 
až dvou metrů. Jejich listy jsou až dva centimetry široké a 
někdy trochu připomínají rákos. Odtud pramení lidový 
název „čínský rákos “. Samotné listy jsou mnohdy velmi 
dekorativní, zvláště u barevnolistých kultivarů.. A pokud je 
trs korunován péřovitě větveným květenstvím, je to 
opravdová krása. 
Z ozdobnic se pěstuje nejčastěji ozdobnice čínská  a její 
četné kultivary.  
Miscanthus Gracilimus´ starší kultivar, stále často 
pěstovaný kvůli jemné textuře listů a vzpřímenému a 
zakulacenému tvaru trsů. Trsy dosahují výšky 130 až 160 
cm. Listy s bílou střední žilkou jsou široké jen asi 0,5 cm. 
Kvete jen za dlouhých teplých podzimů. 
Miscanthus ´Graziella´ se šířkou listů podobá předešlému kultivaru. Trsy jsou však jen 70 cm vysoké. 
Rostliny od poloviny srpna spolehlivě kvetou. Stébla zakončená hnědozelenými, později stříbřitými latami 
dosahují výšky kolem 150 cm. Zimní zbarvení listů je příjemně červenohnědé. ´Kleine Silberspinne´ je 
rovněž variací na kultivar ´Gracilimus´. Úzké listy mají výraznou bílou střední žilku. Trsy jsou jen 60 cm 
vysoké. Spolehlivě kvetou v polovině srpna. Tenká načervenalá stébla jsou vysoká asi 120 cm a nesou 
červenohnědé laty. 
Ozdobnice jsou typickými solitérními trávami. Nádherně vyniknou jednotlivé trsy nebo trsy v malých 
skupinkách na posečeném trávníku. Doprovázet je mohou například menší konifery, jiné, nižší trsnaté 
trávy, nižší trvalky, větší atraktivní kameny apod.  
Na rozdíl od mnohých zahradních rostlin nás bude těšit po celý rok. Ojíněné nebo mírně zasněžené trsy 
ozdobnic jsou opravdu ozdobné. Navíc stébla zakončená rozevlátými latami mohou být zajímavým 
zpestřením suchých květinových aranžmá. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Opava, září 2015    Ing.arch. Lubomír Dehner 
 
 



Regenerace sídliště Šalamouna, etapa 5.B 
 

 STUDIO-D Opava s.r.o., Krnovská 75E, 746 01 Opava, www.studio-d.cz   Strana č.  17  
 
 
 

14. Kácení a ošet ření stávajících d řevin 

. 
TAKTO OZNAČOVANÉ DŘEVINY V TABULKÁCH JSOU DENDROLOGEM NAVRŽENY 
K ODSTRANĚNÍ Z HLEDISKA ZDRAVOTNÍCH DŮVODŮ. 
Kácení nepodléhá novým úpravám v rámci regenerace sídliště. 
 
 

Keře navržené k odstranění 
 
 

Pařezy a pařezy s výmladky navrženy k odstranění 
 
 

Stromy a keře s navrženým ořezem nebo zmlazením 
 
 

Stromy navržené ke kácení s nutností povolení ke kácení 
 
 

Stromy navržené ke kácení bez nutností povolení ke kácení 
 
 

 
 

 
 
 
 

Průzkum byl proveden v prosinci roku 2014 
 

 
Legenda:   

• S  - strom 
• SS – skupina stromů 
• PV – pařezové výmladky 
• K - keř 
• SK – skupina keřů 
• P – pařez 
• O – obrost pařezu 
• ŽP – živý plot 
• PO – pařezové výmladky 

 
Šířka koruny v metrech 
Obvod a šířka kmene v centimetrech 
Výška v metrech 



Regenerace sídliště Šalamouna, etapa 5.B 
 

 STUDIO-D Opava s.r.o., Krnovská 75E, 746 01 Opava, www.studio-d.cz   Strana č.  18  
 
 
 

STROMY NAVRŽENÉ KE KÁCENÍ S NUTNOSTÍ POVOLENÍ KE KÁCENÍ – ETAPA 5.B 

č. tvar  název taxonu SH 
šířka 
kor. obv.km Ší řka km. výška v ěk 

zdrav. 
stav fyziol.vit.  stad. poznámka 

zásah 
číslo 
p. 

135 S 
Acer pseudoplatanus 

4- 13 109,104 35 + 33  
(46 + 43) 20 III 4 3- 4-5 

2 kmen v 0,8 m, 
1 kosterní 

kácení 

Javor klen 
větev suchá, praskliny, 

dutiny 
2889/1 

155 S Ulmus glabra 4 18 231 74  (96) 27 IV 4- 3 4-5 
Silné vyhnívání kmene, kácení 

Jilm horský možnost zlomu 2889/5 

192 S Aesculus hippocastanum 4 12 199 63  (82) 18 IV 4 3- 4-5 
Zvýšené koř. náběhy, 
praskliny na kmeni,  

kácení 

Jírovec maďal zlomený terminál 2889/5 

199 S Fraxinus excelsior ´Pendula´ 4 10 147 47  (56) 18 III 3- 3 4 
Velké dutiny kácení 

Jasan ztepilý  2889/5 

204 S 
Aesculus hippocastanum 

4 11 193 62  (81) 18 IV 3- 3- 4-5 
Velké dutiny, brouci,  kácení 

Jírovec maďal 
praskliny, zlomy po 

větvích 
2889/5 

 

Tabulka velikostí kácených stromů: 

V tabulce jsou již zvětšené průměry na řeznou plochu o 1,3. 

Listnaté stromy 

Průměr kmene   Počet ks 

∅ 0 - 20   0 

∅ 21 - 40   0 

∅ 41 - 50   1 

∅ 50 a více   4 

Jehličnaté stromy 

∅ 0 a více   0 
 
 
 
 
 



Regenerace sídliště Šalamouna, etapa 5.B 
 

 STUDIO-D Opava s.r.o., Krnovská 75E, 746 01 Opava, www.studio-d.cz   Strana č.  19  
 
 
 

 

PAŘEZY A PAŘEZY S VÝMLADKY NAVRŽENÉ K ODSTRANĚNÍ – ETAPA 5.B 

č. tvar  název taxonu SH  
šířka 
kor. obv.km Ší řka km. výška v ěk zdrav.stav  fyziol.vit.  stad. poznámka 

zásah 
číslo p. 

165 P Pařez 5 - - 15 0,1 II 5 5 5 
 odstranění 

  2889/5 

172 PV Pařez s výmladky – Ulmus 4 2,5 m2 - - 2,5 - 4 4 5 
 odstranění 

Jilm  2889/1 

179 PV Acer platanoides 5 3 m2 - - 3 - 4 4 5 
 odstranění 

Javor mléč  2889/1 

189 P Pařez 5 - - 18 0,2 - 5 5 5 
 odstranění 

  2889/5 
 
 

KEŘE NAVRŽENÉ K ODSTRANĚNÍ – ETAPA 5.B 

č. tvar  název taxonu SH  
šířka 
kor. obv.km Ší řka km. výška v ěk zdrav.stav  fyziol.vit.  stad. poznámka 

 
Zásah 
číslo p. 

184 K Reynoutria japonica - 3 m2 - - - - - - - 
Chemické odstranění odstranění 

Křídlatka japonská  2889/5 

185 K 
Juniperus x media ´Pfitzeriana 
Glauca´ 3- 9 m2 - - 3,5 II 2- 3 4 

přestárlý odstranění 

Jalovec prostřední  2889/5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Regenerace sídliště Šalamouna, etapa 5.B 
 

 STUDIO-D Opava s.r.o., Krnovská 75E, 746 01 Opava, www.studio-d.cz   Strana č.  20  
 
 
 

 

STROMY A KEŘE NAVRŽENÉ K OŘEZU NEBO ZMLAZENÍ – ETAPA 5.B 

č. tvar  název taxonu SH  
šířka 
kor. obv.km Ší řka km. výška v ěk zdrav.stav  fyziol.vit.  stad. poznámka 

 
Zásah 
číslo p. 

118 K Forsythia x intermedia 3 4m2 - - 2,2 II 2 3 4-5 
přestárlá zmlazení 

Zlatice prostřední  2889/5 

133 S Acer pseudoplatanus 3- 8 105 34 20 III 2- 2- 4 
Prosychá, 2větve nad 

vozovkou suché, 
ořez 

Javor klen jednostranná koruna 2889/1 

139 S Betula pendula 3 8 150 48 23 III 2 2 4 
Suché větve 8 ks do  ořez 

Bříza bělokorá prům. 10cm 2889/1 

142 K Syringa vulgaris 4 4,5m2 - - 5 III 3- 3- 4 
přestárlý zmlazení 

Šeřík obecný  2889/1 

143 K Syringa vulgaris 4 3,5m2 - - 3,5 III 3- 3- 4 
přestárlý zmlazení 

Šeřík obecný  2889/1 

166 S Pyrus communis 4 12 172 55 14 IV 4 4 4-5 
Přestárlá, zlomené větve ořez 

Hrušeň obecná výmladky 2889/1 

183 SK Physocarpus opulifolius 3- 23m2 - - 3 II 2 2 4 
Mírně přestárlé zmlazení 

Tavola kalinolistá  2889/5 

186 S Pinus nigra 3 6 88 28 15 II 1 1 4 
1 spodní suchá větev ořez 

Borovice černá  2889/5 

187 S Pinus nigra 3 6 95 30 15 II 1 1 4 
3 spodní suché větve ořez 

Borovice černá  2889/5 

208 S Quercus robur 1 14 252 80 28 IV 1 1 4 
Špatně ořezané spodní 
větve, několik suchých  

ořez 

Dub letní větví 2889/5 
 
 

 
Opava, září 2015    Ing.arch. Lubomír Dehner 

 

 


